GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação Estadual do Meio Ambiente – Feam

Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas

URA Norte de Minas - FEAM

Rua Gabriel Passos, 50, Centro – MG
CEP: 39400-112 –  Tel: (38) 3224-7500

www.meioambiente.mg.gov.br

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DE MINAS GERAIS

DIÁRIO DO EXECUTIVO

DATA: 30/01/2026                                PÁGINA: 14

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas, torna público o

indeferimento do processo de Licenciamento Ambiental abaixo identificado: - LAS/RAS –

Licença Ambiental Simplificada:

1) Lucimara de Castro Santos - Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a

seco; Extração de rocha para produção de britas; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de

revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos; Reciclagem ou regeneração de outros

resíduos classe 2 (não-perigosos) não especificados - Pirapora/MG - PA/nº 30733/2025 ANM

830.193/2022 e 832.633/2024 - Classe 2. Motivo: Indeferido conforme Parecer Técnico

FEAM/URA NM - CAT nº. 11/2026 (SEI nº (132040581).

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de

Minas.